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1 BAKGRUND  
Svealands kustvattenvårdsförbund (SKVVF) bildades år 2000. Förbundets uppgift är att 
till en rimlig kostnad erbjuda medlemmarna ett regionalt system för övervakning och 
miljöanalys av Svealands kustvatten. Systemet bygger på utsläppsdata och mätdata som 
grund för miljöanalys. 
 
Förbundet ska även bistå medlemmarna med underlag och stöd för åtgärder som 
förbättrar kustvattnens kvalitet. Information riktad till såväl medlemmar som andra ska 
bidra till en positiv utveckling och en ökad kunskap om Svealands kustvatten. 

Målsättningen för förbundets verksamhet är att kunskapen om miljötillståndet i 
Svealands kustvatten ska förbättras och att miljöövervakning och recipientkontroll ska 
effektiviseras genom ökad samordning mellan olika program. För att uppnå detta krävs: 

o Data om utsläppta mängder av näringsämnen och miljöstörande ämnen med diffus 

tillrinning och från punktkällor som industrier, reningsverk och kustmynnande 

vattendrag. 

o Direkta mätningar i kustvattnen.  

o Analysmodeller som ger möjlighet att bedöma effekter av utsläpp.  

1.1 Faktorer som påverkar förbundets arbete 

Kustvattenvårdsförbundets verksamhet styrs i hög grad av vattenförvaltningens 
miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten som anger att god ekologisk och kemisk status ska 
uppnås i Svealands kust- och övergångsvatten.  
Majoriteten av vattenförekomsterna uppnår inte god ekologisk status idag och det finns 
ett stort behov av mät- och påverkansdata och andra underlag för att ta fram och följa 
upp nödvändiga åtgärder. Vattenmyndigheten har nyligen publicerat ett nytt 
övergripande åtgärdsprogram för perioden 2022–20271. Kommunerna arbetar med 
vattenplaner och att konkretisera vad som behöver göras i lokala åtgärdsprogram (LÅP). 
Miljöstatusbedömningar finns senast genomförda för perioden 2016–2021 och 
miljökvalitetsnormer beslutades i december 2021 för perioden 2021–2027, generellt är 
kravet god ekologisk status men med tidsundantag. 

Kustvattenvårdsförbundets underlag har en självklar plats vid den regionala och lokala 
uppföljningen av Sveriges miljökvalitetsmål, främst Ingen övergödning och Hav i 
balans. Miljömålen i HELCOM:s Handlingsplan för Östersjöns miljö (Baltic Sea Action 
Plan) uppdaterades 20212. Handlingsplanen ställer höga krav på Östersjöländerna att 
minska belastningen av näringsämnen och miljögifter, bland annat genom höga 
reduktionsbeting för kväve och fosfor.  

Havsmiljöövervakningen kommer att fortsätta ses över under det närmaste året. 
Eventuell revidering av Länsstyrelsernas program kan påverka det som är samordnat 
med förbundets årliga provtagning.  

Not 1 https://www.vattenmyndigheterna.se/tjanster/publikationer/2022/atgardsprogram/atgardsprogram-for-
vatten-2022-2027-norra-ostersjons-vattendistrikt.html 

Not 2. https://helcom.fi/baltic-sea-action-plan/ 

https://www.vattenmyndigheterna.se/tjanster/publikationer/2022/atgardsprogram/atgardsprogram-for-vatten-2022-2027-norra-ostersjons-vattendistrikt.html
https://www.vattenmyndigheterna.se/tjanster/publikationer/2022/atgardsprogram/atgardsprogram-for-vatten-2022-2027-norra-ostersjons-vattendistrikt.html
https://helcom.fi/baltic-sea-action-plan/
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2 ORGANISATION OCH ANSVAR 
 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1.  Förbundets organisation. 

2.1  Förbundsstämma 

Varje medlem utser ett ombud till förbundsstämman. Ordinarie förbundsstämma hålls 
under april månad på tid och plats som styrelsen bestämmer. 

2.2 Styrelse 

Styrelsen är förbundets verkställande och förvaltande organ. Den har sitt säte i 
Stockholm och består av 12 ledamöter och 12 ersättare som fördelas på kommuner, 
företag, regioner, länsstyrelser, ideella organisationer och övriga. Se förbundets stadgar 
på webbplatsen skvvf.se för närmare beskrivning av styrelsens sammansättning. 

Styrelsen utses vart fjärde år i enlighet med de politiska valen och mandatperioderna. 

2.3 Kanslifunktion 

Förbundets verksamhet koordineras av ett kansli som ansvarar för den centrala 
administrationen. Kansliet består av en förbundssekreterare på halvtid som är anställd 
av och placerad på Storsthlm, ett förbund och en samverkansarena för kommunerna i 
Stockholms län.  

2.4 Beredningsgrupp  

En beredningsgrupp sammansatt av ett begränsat antal representanter från 
medlemskretsen bistår kansliet och styrelsen i strategiska frågor. Beredningsgruppen 
sammanträder cirka fyra gånger per år. 

2.5 Tillfälliga arbetsgrupper 

Vid behov kan mindre, tillfälliga arbetsgrupper bildas för särskilda uppgifter. 

2.6 Miljöanalysfunktion 

Miljöanalysfunktionen (MAF) utför merparten av förbundets operativa arbete och 
samordnas med andra delar av förbundets verksamhet.  
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BEREDNINGSGRUPP 

TILLFÄLLIGA 

ARBETSGRUPPER 
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MAF:s huvudsakliga uppgift är att beskriva och analysera miljötillståndet i Svealands 
kustvatten och därmed öka kunskapen om hur naturliga och antropogena processer 
påverkar kustområdet. MAF:s arbete består främst i att planera och utföra mätningar, 
sammanställa data, leverera data till datavärd, och presentera resultat av mätningarna i 
rapporten Svealandskusten. Miljöanalysfunktionen bidrar med underlag till 
åtgärdsprogram enligt vattendirektivet genom bedömningar av miljöstatus och 
åtgärders effekt med avseende på förbättring av miljöstatusen. Miljöanalysfunktionen 
verkar för en utökad samordning av recipientkontroll och miljöövervakning. För sin 
verksamhet har Miljöanalysfunktion tillgång till databaser, modellverktyg och 
webbplatsens presentationsverktyg. Miljöanalysfunktion samverkar med externt 
finansierade forskningsprojekt för kunskapsuppbyggnad. 

Miljöanalysfunktionen svarar för: 

o utformning och genomförande av förbundets basprogram och samordnade 

program för miljöövervakning. Organisera, samordna och utföra 

undersökningar i Svealands kustvatten för att följa miljötillståndet enligt 

vattenförvaltningsförordningen och, så långt den kan samordnas med 

förbundets egna provtagningar, uppfylla lagstadgad kontroll. 

o genomförande av miljöövervakningsuppdrag och recipientkontroll kopplade 

till basprogrammet. 

o analyser av miljötillstånd och -trender. Årligen sammanfattas och analyseras 

miljötillståndet i Svealands kustvatten med hjälp av egna och andras data, och 

med insatser från externa experter.  

o huvudansvaret för framtagandet av förbundets årsrapport. Analys av 

miljötillstånd och -trender är grunden i rapporten. 

o drift och skötsel av databaser. Underhålla och uppdatera förbundets 

emissions- och mätdatabaser med egna och andra relevanta lokala, regionala 

eller nationella data.  

o analyser av orsaker till miljötillstånd och -trender. Analyser av potentiella 

effekter av åtgärder. Dessa mer komplexa analyser presenteras inte årligen 

utan är ett pågående arbete med att analysera förbundets, och andra aktörers, 

data, tillsammans med utsläppsdata. 

o att bistå medlemmarna med data och, i mån av resurser, med särskilda 

miljöanalyser. 

o underhålla presentationsverktyg, bland annat drift och uppdatering av 

förbundets kustdatawebbplats. 

Miljöanalysfunktionen bistår också: 

o vid utformning och samordning av recipientkontroll- och miljöövervaknings-

program.  
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o vid analyser av miljötillstånd på uppdrag av medlemmarna eller av externa 

parter som anlitar förbundet för särskilda uppdrag. 

o vid initiering av och vid behov deltagande i prioriterade forskningsinsatser. 

o som stöd för medlemmarna i samarbetet med Vattenmyndigheten och andra 

myndigheter.  

o vid framtagande av underlag för åtgärder för att följa miljökvalitetsnormerna 

för vatten. 

o vid framtagande av underlag för åtgärder i form av analyser av åtgärdsbehov 

och miljökonsekvenser av olika åtgärdsalternativ.  

o med att metoder och parameterval standardiseras och resultaten av 

provningar kvalitetssäkras. Miljöanalysfunktionen verkar för interkalibrering 

mellan olika utförare och för etablering av nationella referenslab för 

regelbunden kvalitetskontroll.  
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3 RESULTAT  till och med 2021 
De senaste åren har verksamheten bedrivits enligt årliga verksamhetsplaner. Den 
huvudsakliga verksamheten har bestått av eller resulterat i följande:  

o Miljöanalysfunktionen drivs av Institutionen för Ekologi, Miljö och Botanik vid 

Stockholms universitet, i samarbete med Stockholms universitets 

Östersjöcentrum (ÖC). 

o Basmätprogrammet - synoptiska (samtidiga) provtagningar har utförts årligen 

två gånger sommartid och har utökats till fler stationer med hjälp av 

extrafinansiering från länsstyrelserna. Data levereras årligen till datavärden 

SMHI. 

o Förbundets data har varit av central betydelse för framtagandet av de 

nationella bedömningsgrunderna och för statusklassning av Svealands 

kustvattenförekomster.  

o På förbundets webbplats presenteras resultaten av förbundets provtagningar 

och annan information som är av betydelse för förbundets medlemmar.  

o Utsläppsdatabasen uppdateras regelbundet med data från avloppsreningsverk 

och vattendragsmynningar.  

o En etappvis översyn av pågående recipientkontroll har gjorts och 

provtagningsprogram samordnade med förbundets basprogram har etablerats 

för Oxelösundskusten (SSAB och Oxelöenergi) och i Nyköping, Nynäshamn, 

Haninge, Nacka, och Östhammars kommuner. 

o Förbundet har gett ut årsrapporter inför årsstämmorna med beskrivning av 

tillståndet i Svealands kustvatten, belastningssituationen och analyser av 

orsakssammanhang.  

o Seminarier om SKVVF:s och andra aktörers verksamhet har genomförts, till 

exempel har Svealandskustdagen införts årligen, med presentationer om 

resultaten i årsrapporten. 

o Förbundets miljöanalysfunktion har deltagit med utredning inom arbete med 

lokalt åtgärdsprogram för Lilla Värtan och Slussen. 

4 VERKSAMHET 2023–2026 
Förbundet kommer under 2023–2026 huvudsakligen fokusera verksamheten på det 
löpande arbetet med provtagning, samordning av recipientkontroll, komplettering av 
databaser samt analys av miljötillståndet.   

Kontakten med medlemmarna är viktig för förbundet. Förbundet behöver kontinuerligt 
tydliggöra sin verksamhet och roll för befintliga, nya och potentiella medlemmar. 
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• Miljöanalysfunktionens grundläggande arbete är även fortsättningsvis att: 

o Organisera, samordna och utföra undersökningar i Svealands kustvatten för 

att följa miljötillståndet enligt vattenförvaltningsförordningen och, så långt 

den kan samordnas med förbundets egna provtagningar, uppfylla lagstadgad 

kontroll.  

o Årligen sammanfatta och analysera miljötillståndet i Svealands kustvatten med 

hjälp av egna och andras data, och med insatser från externa experter.  

o Underhålla och uppdatera förbundets emissions- och mätdatabaser med egna 

och andra relevanta lokala, regionala eller nationella data.  

• Miljöanalysfunktionen arbete är även fortsättningsvis att: 

o Bistå medlemmarna med data och, i mån av resurser, med särskilda 

miljöanalyser. 

o Medverka till att bedöma effekter av planerade ingrepp och åtgärder genom 

att använda förbundets data och modeller.  

o Medverka till att ta fram underlag för åtgärder i form av analyser av 

åtgärdsbehov och miljökonsekvenser av olika åtgärdsalternativ.  

o Bistå medlemmar med förslag på utformning av lämpliga 

provtagningsprogram för medlemmarnas verksamhet. 

o Medverka till att metoder och parameterval standardiseras och resultaten av 

provningar kvalitetssäkras. Verka för interkalibrering mellan olika utförare 

och för etablering av nationella referenslab för regelbunden kvalitetskontroll.  

 

4.1 Miljöövervakning och recipientkontroll/egenkontroll 

Dagens miljöövervakning i regionens kustvatten bedrivs för uppföljning av miljömål och, 
vilket är särskilt uttalat syfte med förbundets egen provtagning, för att uppfylla kraven i 
enligt vattenförvaltningen. Detta innebär främst klassning av miljöstatus och långsiktig 
uppföljning av hur statusen utvecklar sig med tiden. Data ska också kunna användas för 
bedömningar av hur statusen kan påverkas av olika typer av åtgärder. Detta innebär att 
betydelsen även av naturgivna faktorer måste bedömas, t ex betydelsen av tillståndet i 
öppna Östersjön och klimatförändringen. 

Dessutom bedriver olika verksamhetsutövare kallad egenkontroll (recipientkontroll), 
vilket är en enligt miljöbalken lagstadgad uppföljning av den miljöpåverkan som orsakas 
av deras utsläpp till vatten.  Värdet av den samlade miljöövervakning och 
recipientkontroll ökar ju fler mätprogram som samordnas och provtagnings- och 
analysmetoder interkalibreras. En samordning leder till minskade kostnader och en 
ökad kvalitet med ökad jämförbarhet samtidigt som andra medlemmar kan använda 
insamlade data som komplement till sina egna. 
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Genom medlemmarnas samverkan inom förbundet ges förutsättningar för 
provtagningar i kustvattnet optimerade utifrån de geografiska förutsättningarna. 
Förbundets egna program utgörs av det synoptiska programmet med 85 stationer som 
provtas vid två tillfällen, i juli och augusti. Samordnat med detta är ytterligare 64 
stationer på uppdrag av länsstyrelserna samt ett antal stationer i de samordnade 
recipientkontrollprogrammen för SSAB och Oxelö Energi AB, kommunerna Nynäshamn, 
Haninge, Nacka och Nyköping samt Östhammar Vatten AB. De två senare 
kontrollprogrammen är dessutom utökade med ytterligare provtagningstillfällen varav 
Nyköpings från 2022 med ytterligare ett tillfälle (totalt fem tillfällen juli-augusti) och 
Östhammars avloppsreningsverks/Karö våtmarks recipientkontrollprogram från 2021. 
Dessutom tas prover vid två stationer i Nacka kommun samt två stationer i Värmdö 
kommun.  En översyn av provtagningen i Värmdö kommun behöver göras när projektet 
BalticSea2020 avvecklas 2023. En översyn och utveckling av SSAB:s mätprogram pågår 
för närvarande och behöver vara i drift 2023. 

Förbundet ska fortsätta verka för ett samordnat program som tillgodoser både 
recipientkontroll och miljöövervakning. Förbundet ska i första hand inrikta sig på de 
variabler där nationella bedömningsgrunder är framtagna och införlivade i svensk 
lagstiftning. Med nuvarande ekonomiska resurser är det inte möjligt att utöka 
programmet med miljögifter och fler biologiska variabler om det inte bekostas av 
externa medel. 

Förbundets mätningar är långsiktiga och syftar både till att kunna bedöma miljötillstånd 
och förändringar i detta över tid. Eftersom det tar tid att bygga upp bra datatidsserier 
bör eventuella modifieringar av mätprogrammet göras efter noggranna överväganden. 

För vissa medlemmar och vattenförekomster kan det finnas behov av analyser av 
metaller, vattenfärg eller andra ämnen i ytvatten. Vid rätt förutsättningar kan sådana 
provtagningar samordnas med förbundets grundläggande mätningar. Genom rätt val av 
mätstationer kan man få kunskap om bakgrundsnivåer och allmän och särskild 
påverkan.  

Förbundet bör verka för att medlemmarna ska få ut bästa nytta av andra aktörers 
mätningar. Presentation av andra typer av data och analyser i artiklar i Svealandskusten, 
till exempel bottenfauna, fisk, vegetation och miljögifter, görs för närvarande genom 
samverkan med experter inom dessa områden. 

 

4.2 Åtgärdsunderlag 

Många medlemmar efterfrågar underlag för lokala och kommunala åtgärdsprogram 
(LÅP). Underlagen kan grovt sett indelas i två typer, 1. Åtgärdsbehovet sett till 
tillståndet i kustvattnet eller effekten på tillståndet av en viss åtgärd som skulle minska 
belastningen i viss grad och 2. Kartläggning av olika källor i avrinningsområdet och hur 
åtgärdbara dessa är, inklusive kostnadseffektivitet sett till minskning av belastning. 

Förbundets bidrag till åtgärdsunderlag berör främst underlag av den första kategorin. 
Förbundets arbete de närmsta åren bör fokuseras på de insatser som listats här nedan. 
Inför varje år prioriteras mellan dessa insatser och ett urval lyfts in i den årliga 
verksamhetsplanen. Arbetet är långsiktigt och alla punkter kommer inte säkert att 
genomgripande kunna behandlas inom perioden för detta handlingsprogram.  
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o Underlätta samverkan mellan kommuner i lokala åtgärdsprogram, främst genom 
att anordna eller bistå vid möten. Det kan t ex gälla kunskapsutbyte och 
uppstartsarbete för LÅP. 

o Bidra till kunskapsspridning av erfarenheter mellan kommuner som planerar 
eller genomför LÅP, och mellan kommuner och forskning och konsulter.  

o Inom miljöanalysfunktionen fokusera på fördjupad empirisk analys av koppling 
mellan belastning och tillstånd i kustgradienter där påverkan är störst nära 
påverkanskällor och avtar i och med utspädning mot yttre kust. Syftet är att ta 
fram vetenskapliga underlag för åtgärdsprogram genom att analysera hur 
näringsnivåer enligt förbundets karteringsdata kopplar till olika 
belastningsförhållanden. Arbetet är påbörjat. 

o Bedöma utsjöpåverkan, det vill säga att vid bedömning av lokalt åtgärdsbehov 
räkna bort att det ej är i god status i utsjön. I denna bedömning krävs 
uppskattning av rättvisande näringsnivåer (särskilt fosfor) i det vatten som 
blandas med kustvattnet. Bedömningen kan också bidra till att svara på frågan 
varför fosforhalterna ökar eller har ökat. 

o Att utifrån skattningar av bakgrundshalter av näringsämnen specifika för olika 
vattendrag bidra till en mer förfinad bedömning av status och åtgärdsbehov i 
kustvattnet. Nuvarande bedömningsgrund använder samma värde för alla 
vattendrag, trots att de varierar avsevärt, med stor skillnad till exempel mellan 
Mälaren och slättåar. En analys av detta har gjorts för ett antal år sen, men bör 
uppdateras. 

o Skatta naturlig näringsnivå i olika vattenförekomster på grund av uppvällning 
och naturlig återcirkulation från sediment. Även detta bidrar till en mer förfinad 
bedömning av status. Det kan även handla om metaller, där 
bedömningsgrunderna idag saknar mycket dataunderlag. Det gäller till exempel 
för zink.  

o Att utnyttja SMHI:s modelldata för bedömningar av betydelsen av tillförsel från 
olika källor och vattenutbyte mellan olika kustvattenförekomster. SMHI:s 
modelleringsresultat är ett underlag som kan användas på olika sätt. Vissa 
ändamål kan innebära behov av köp av detaljerade sundflödesdata från SMHI och 
finansiering för detta kan behövas från specifika LÅP. 

o Att följa upp olika aspekter av fysisk exploatering och områdesskydd, med 
särskilt fokus på kunskapsspridning bland förbundets medlemmar. Detta görs 
främst genom att involvera olika experter och stimulera till kunskapsutbyte 
mellan förbundets medlemmar.   

   

4.3 Information och kommunikation 

Förbundets webbplats, skvvf.se, innehåller information om förbundets uppbyggnad och 
verksamhet samt en policy, mötesprotokoll samt information om seminarier och möten. 
På webbplatsen finns resultat från provtagningarna i form av kartor med diagram och 
rapporter. 

http://www.skvvf.se/
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Förbundets årsrapporter redovisar verksamheten, resultaten av förbundets prov-
tagningar och utvecklingen i kustområdena. Rapporter kan hämtas i pdf-format på 
webbplatsen. 

Informationen till medlemmarna och kommunikation mellan medlemmar sker på möten 
och seminarier som kansliet arrangerar. Förbundet finns på olika plattformar för sociala 
medier. 

5 EXTERNA SAMARBETS- OCH UTVECKLINGSPROJEKT 
Förbundet eftersträvar att delta i samarbetsprojekt som är till gagn för förbundets 
verksamhet. 

6 FINANSIERING 
Ett långsiktigt framgångsrikt arbete inom förbundet är beroende av en ekonomi i balans 
och att förbundets verksamhet uppfyller förväntningarna hos förbundets medlemmar.  

6.1 Medlemsavgifter 

Förbundet finansieras via avgifter från medlemmarna. Det innebär en medlemsavgift 
som finansierar arbetet med styrelse och förbundsstämma. En serviceavgift tas ut från 
alla medlemmar och den täcker förbundets verksamhet med egna provtagningar, mät- 
och emissionsdatabaser, modellsystem samt analys- och rapporteringsfunktioner. 
Medlemmar som har samordnad recipientkontroll genom förbundet betalar denna som 
ett tillägg till övriga avgifter. 

6.2 Nya medlemmar  

Antalet medlemmar kan öka både för att stärka förbundets roll i miljöövervakningen 
och för att öka intäkterna. Tanken är att de flesta företag och organisationer, som 
påverkar och utnyttjar kustvattnen, ska vara medlemmar.  
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